Contraria tollit.

tem per clausulas generales idem importantes, mentio habenda esset, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque; aut si presbyteris, vel quibusvis aliis, communiter aut divisim, ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die VII decembris MDCX, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 7 decembris 1610, pontif. an. VI.

CLXIX.

Confirmatio concordiae inter rectorem et deputatos universitatis studii generalis Colimbriensis ex unâ, et rectorem et presbyteros collegii Societatis Iesu etiam Colimbriensis ex alterâ partibus, per quam ex redditibus dictae universitatis assignantur viginti millia scutorum pro restaurandis scholis dicti collegii¹

**Paulus Papa V,
ad futuram rei memoriam**

Facti series.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii rector, lectores, deputati et consiliarii universitatis studii generalis Colimbriensis, et rectores², presbyteri et professores collegii Societatis Iesu etiam Colimbriensis, quod, cum aliàs charissimus in Christo filius noster Philippus

¹ Ex regest. in Secret. Brev.

² Vel potius legendum *rector* (R. T).

Hispaniarum ac Portugalliae et Algarbiorum rex catholicus, tamquam dictae universitatis protector, die V iulii MDCIV praecepisset dictis rectori, lectoribus, deputatis et consiliariis universitatis huiusmodi, ut ex eiusdem universitatis redditibus quotannis ter mille scuta, usque ad summam viginti millium scutorum, rectori, presbyteris et professoribus collegii praedicti, uti membris dictae universitatis, ad effectum perficiendi inceptam fabricam scholarum, in quibus professores praedicti legerent humaniores litteras et artes liberales, cum declaratione, quod, si rector, presbyteri et professores praedicti aliquo tempore desinerent legere litteras humaniores et artes huiusmodi et recederent a conventis cum dictâ universitate, tunc et eo casu illi tenerentur restituere dicta viginti millia scuta, eo quia dictae scholae sunt incorporatae praedicto collegio, nec ab eo separari possunt; dicti vero rector, lectores, deputati et consiliarii universitatis huiusmodi, praesentato sibi mandato praedicto dicti Philippi regis, illi obtemperare recusassent sub diversis praetextibus, et praecipue quod dicta universitas non tenebatur construere, nec dare rectori, presbyteris et professoribus dicti collegii praedictas scholas; et subinde dictus Philippus rex, visis et mature consideratis rationibus quae per dictam universitatem afferebantur, die XX octobris MDCIX iterum praecepisset rectori, lectoribus, deputatis et consiliariis praedictis, ut ex redditibus dictae universitatis solverent rectori, presbyteris et professoribus dicti collegii dicta viginti millia scuta eo modo, quo aliàs mandaverat, cum declaratione, quod, si rector, presbyteri et professores dicti collegii aliquo tempore desinerent legere dictas lectiones, praeter restitutionem dictorum viginti millium scutorum, ad quam tene-

rentur, deberent etiam permittere, ut spatio sex annorum alii lectores in dictis locis legerent, quo tempore aliae scholae per dictam universitatem construerentur; cumque inter rectorem, lectores, deputatos et consiliarios universitatis, et rectorem, presbyteros et professores collegii huiusmodi super solutione dictorum viginti millium scutorum materia quaestionis nonnullaeque aliae differentiae exortae essent; et rector, lectores, deputati et consiliarii universitatis decem et septem millia scuta, quae ex venditione scholarum collegii antiqui artium, aliàs officio¹ sanctae Inquisitionis, venditi ad universitatem praedictam, et non ad rectorem, presbyteros, et professores collegii praedicti, qui pretium praedictum habuerunt, spectare, aliaque praetenderent circa praemissa:

Concordia de qua in rubrica.

§ 2. Tandem rector, lectores, deputati et consiliarii universitatis, et rector, presbyteri et professores collegii huiusmodi quaestionem et differentias omnes amicabiliter terminare cupientes, ad infrascriptam sub nostro et Sedis Apostolicae beneplacito devenerunt concordiam, videlicet: Quod rector, lectores, deputati et consiliarii universitatis praedictae contenti sunt solvere, prout promiserunt, rectori, presbyteris et professoribus collegii huiusmodi supradicta viginti millia scuta iuxta formam et tenorem mandatorum regionum supradictorum, cum praedicta declaratione et obligatione, quod, si professores huiusmodi desinant legere in supradictis scholis supradictas lectiones, rector presbyteri et professores huiusmodi sint contenti, prout ipsi sunt, quod rector, lectores, deputati et consiliarii universitatis huiusmodi faciant legere dictas lectiones in dictis scholis per alios lectores spatio sex annorum a die quo professores praedicti amplius non

¹ Forsan legendum *Officii* (R. T.).

legerent, quibus sex annis finitis, rector, lectores, deputati et consiliarii universitatis huiusmodi restituere teneantur dictas scholas rectori et presbyteris collegii huiusmodi: Insuper quod, si dicta viginti millia scuta ad perfectionem dictae fabricae non sufficient, rectores, presbyteri et professores collegii huiusmodi non possint directe vel indirecte, etiam dicto Philippo rege iubente, praetendere et petere quidquam aliud; et ad hunc effectum renunciant omnibus mandatis regiis super hoc in futurum obtinendis, et quovis modo expediendis: Praeterea quod rector, presbyteri et professores huiusmodi se obligent, prout se obligarunt, ad perficiendam fabricam infra sexdecim annos a die quo iste contractus sortitus fuerit effectum suum, expendendo in illa pecunias, quas rector, lectores, deputati et consiliarii universitatis huiusmodi illis dabunt infra sex annos, et, si dictae pecuniae non sufficient, debeant supplere de suo, et perficiant dictam fabricam intra reliquos decem annos, qui supersunt pro complemento sexdecim annorum; et pro dicto supplemento dicti rector, lectores, deputati et consiliarii cedunt rectori, presbyteris et professoribus collegii huiusmodi omne ius, si quod habent, super dictis decem et septem millibus scutis pretii supradictarum scholarum collegii antiqui artium; cum hoc tamen, quod per hanc cessionem nullum censeatur acquisitum ius universitati super dictis decem et septem millibus scutis: Ac etiam quod, si rector, presbyteri et professores collegii praedicti aliquo tempore desinant legere dictas lectiones, teneantur restituere infra sex annos, prout se obligarunt, dictae universitati sine aliqua contradictione supradicta scuta viginti millia, et suam ratam quolibet anno, nulla per rectorem, lectores, deputatos et

consiliarios huiusmodi praestitit fideiussione, vel factâ obligatione : Et demum voluerunt, quod, si in fabricâ dictarum scholarum supradicta viginti millia scuta non impenderentur, totum, quod supererit, sit supradictorum rectoris et presbyterorum dicti collegii, et illud universitati praedictae restituere non teneantur, et aliâs, prout in instrumento seu scripturis desuper confectis plenius dicitur contineri.

Confirmari pe-
tatur.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, rector, lectores, deputati et consiliarii universitatis, nec non rector, presbyteri et professores collegii huiusmodi plurimum cupiant, supradictam concordiam pro illius subsistentiâ et validitate per nos approbari et confirmari; ideo nobis humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Confirmatur.

§ 4. Nos igitur, pacem et unitatem, sublatis discordiis, quantum in nobis est, confovere, ipsosque rectorem, lectores, deputatos et consiliarios universitatis, nec non rectorem, presbyteros et professores collegii huiusmodi specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, concordiam praedictam, et inde sequuta quaecumque, nec non instrumentum seu scripturas desuper confectas, ac omnia et singula in illis contenta (licita tamen et honesta) apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illisque apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et

singulos, tam iuris quam facti, etiam substantiales, defectus, si qui in illis quomodolibet intervenerint, supplemus.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non dictae universitatis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Contraria tol-
luntur.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 1 februarii MDCXI, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 1 februarii 1611, pontif. an. vi.

CLXX.

Monetur patriarcha Maronitarum, ut immutatos a suo praedecessore ritus restituat, et anathemate feriuntur, qui Maronitas antistites in suae iurisdictionis exercitio perturbant¹

Paulus Episcopus
servus servorum Dei,

Venerabili fratri Petro patriarchae Maronitarum Antiocheno, salutem et apostolicam benedictionem.

Fraternitatis tuae litteras, quas nobis detulit dilectus filius Christi servus Georgius monachus, eo spiritualis letitiae affectu accepimus, quo semper solemus, quae ab istâ Ecclesiâ proficiunt, ita Apostolicae Sedis charitate coniunctâ, ut

Patriarchae
Maronitarum
studium pro gre-
go sibi commis-
so laudatur.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

disiuncta intervallo temporum, operante scilicet divinâ gratiâ, ut qui in unitate fidei unum sumus, locorum dissidiis minime seiungamur: sed maiori gaudio affectus cor nostrum, quod ex eodem Georgio cognovimus, fraternitatem tuam isto in agro Dominico tuae curae commisso sollicitè versari, ac dare operam, ut, licet inter istas calamitates constitutus flens cogaris semina mittere, manipulos tamen, illosque pleniore, cum exultatione portare Domino possis. Quamobrem nos sollicitudinem tuam auctoritate divinitus attributâ beati Petri Sedi iuvare cupientes, motu nostro proprio, quae tuae Ecclesiae in Domino utilia fore duximus, significanda pro officii nostri debito censuimus.

Recenseatur ritus nonnulli a defuncto patriarcha immutati.

§ 2. Siquidem pervenit ad aures nostras bonae memoriae Petro patriarchae decessori tuo visum esse nonnullos antiquos ecclesiae vestrae mores mutare, quod sane experientia docuit non aedificationi sed scandalo cedere; et, quia multis factum est¹, non esse ab omnibus usu receptum: ac propterea expedire duximus per Apostolicam Sedem tibi permitti ad pristinas consuetudines fideles istos reducere. Relatum est enim apostolatu nostro, patriarcham praedictum decessorem tuum voluisse carnibus more laicorum vesci archiepiscopos et episcopos, cum tamen a carnibus ex veteri consuetudine perpetuo abstinerent. Universaeque nationi vestrae, quae totam quadragesimam in abstinentiâ a vino et piscibus celebrabat, piscium cibum et potum vini permisisse. Et cum ieiunium adventus Domini quadraginta diebus ageretur, neque illud ante meridiem solvere liceret, patriarcham tamen praedictum, novitio ritu, a die festo sanctae Barbarae exordiendum decrevisse. Praeterea in honorem beatorum apostolorum Petri

¹ Sic edit. Main.; an recte, nescio (R. T.).

et Pauli dies triginta, aut pauciores, Maronitas ieiunare consuevisse, ab eodem vero decessore tuo quindecim solos dies ieiunandum constitutum esse, universi etiam refragante consuetudine Orientis. Cumque hebdomadam quadragesimam praecedentem natio vestra lacticiniis solis sine carnibus transigere consueverit, nunc carnibus vesci passim omnes solere. Quod in benedicendâ mensâ sacerdos panem primum amplius non benedicit; neque adstantibus tribuit, sicut usus erat, sublato hoc etiam more multis in locis.

§ 3. Quas quidem antiquas consuetudines, quoniam nihil contra fidem catholicam habere dignoscuntur, restitui et servari, ut praefertur, libere posse (quibuscumque decretis, constitutionibus et ordinationibus praedicti patriarchae contrariis non obstantibus), auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

Quos ut restituat facultas ei conceditur.

§ 4. Insuper, quoniam sic etiam expedire in Domino accepimus, sub anathematis poenâ prohibemus (firmis remanentibus sacrorum canonum et apostolicarum constitutionum poenis), ne quisquam imposterum audeat fraternitatem tuam, tuosque successores violenter inducere quovis modo ad promovendum aliquem ad dignitates, vel gradus, seu ordines ecclesiasticos, neve episcopos aliosque praelatos ecclesiasticos quomodo libet per se vel alios impediât, quominus suam possint ecclesiasticam iurisdictionem in subditos suos ubicumque locorum intra fines sui territorii constitutos iuxta sacrorum canonum statuta libere exercere.

Anathemate feriuntur ii qui episcopos in exercitio suae iurisdictionis perturbant.

§ 5. Praeterea sacrorum canonum decreta illa, quae ecclesiasticis personis in sortem Domini vocatis debitum honorem habendum esse decernunt, ac gravissimas poenas transgressoribus irrogant¹, inviolata apud nationem vestram vigere, ut

Adhortatio ad patriarcham ut laicos Maronitas moneat, ne ecclesiasticis molesti sint.

¹ Perperam edit. Main. legit irrigant (R. T.).

par est, putabamus¹. Verum magno animi nostri dolore accepimus, non raro contra illa committi, ac humani generis hostis suggestione tam saeculares quam regulares ecclesiasticas personas laicorum Maronitarum iniuriis affici, ac violentas manus non raro perpeti, eosdemque² tamquam laicos tributis et vectigalibus angariari, immunitatis divino iure illis concessae nullâ habitâ ratione, propter quae non dubitamus irrideri vos ab inimicis vestris, et, quod deterius est, divinam maiestatem gravissime offendere et³ ad iracundiam illam provocare. Quare fraternitatem tuam hortamur et enixe in Domino requirimus, ut scelera huiusmodi evellere a populo isto omnino procures, neque permittas illos in tantis afflictionibus Deum oblivisci, ne aggravet in dies super vos manum suam.

Derogatio
contrariorum.

§ 6. Non obstantibus praemissis et aliis contrariis quibuscumque. Curet igitur fraternitas tua, zelo charitatis Dominicae super gregem istum, cuius pastor constituta est, ita in dies melius intendere, ut fructum, quem Dominus a nobis expectat, accipiat, teque regni caelestis muneribus abundantius donet, quod, ut per viscera misericordiae suae tribuere dignetur, supplices exoramus, et apostolicam benedictionem tibi iterum imperitur.

Datum Romae apud sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae MDCX, sexto kalendas martii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 24 februarii 1610, pontif. anno vi.

¹ Forsan legendum *putamus* (R. T.).

² Aptius legeretur *easdemque*, nempe *personas* (R. T.).

³ Perperam edit. Main. legit *est* (R. T.).

CLXXI¹

De abbatiarum, prioratum, aliarumque domorum Congregationis monachorum beatae Mariae Montis Virginis Ordinis sancti Benedicti erectione; abbatumque et priorum, ac aliorum eis praeficiendorum electione; vocalium in capitulis praefinitione; novitiorumque, conversorum, et aliorum habitu atque regimine.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Postulat ratio pastoralis officii nobis, licet imparibus meritis, divinâ providentia commissi ut, Congregationum, ad divini cultus augmentum et religionis propagationem institutarum conservationi intendentes, illa statuamus et decernamus, per quae non solum ipsae Congregationes conservari, verum etiam incrementum suscipere valeant.

Exordium.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, aliâ dilectus filius Ioannes de Leonardis clericus regularis Congregationis Lucensis, ad restituendam et augendam regularem disciplinam monachorum Ordinis sancti Benedicti Congregationis Montis Virginis a felicitis recordationis Clemente Papa VIII praedecessore nostro delegatus, decretis Concilii Tridentini inhaerens, et in vim facultatum sibi a dicto Clemente praedecessore attributarum, ne maior esset monachorum numerus quam eiusdem Congregationis redditibus ali posset, quaedam monasteria Ordinis et Congregationis praedictorum perpetuo retinenda, alia per modum provisionis et ad certum tempus reliqua² supprimenda decreverit, experientia vero compertum sit, in executione decretorum ipsius Ioannis difficultates et incommoda et detrimenta varia circa ecclesiasticum cultum, red-

Quia decreta a delegato apostolico edita, circa monasteria Congregationis retinenda et respective dimittenda, exequi minime opportunum fuit,

¹ Hanc sumimus ex seq. volumine edit. Main. pag. 290 num. CCCXIII (R. T.).

² Huiusmodi vox *reliqua* abundat (R. T.).

dituum¹, et monasteriorum conservatio-
nem et manutentionem nasci; et proinde
dictus Clemens praedecessor multa ex illis
sustulerit et immutaverit, multaque alia
pro conservatione et augmento Ordinis
et Congregationis praedictorum veniant
abroganda:

Pontifex de-
cernit quod mo-
nasteria vigin-
tiquatuor sint,
cum certo mo-
nachorum nu-
mero.

§ 2. Idcirco nos, dictorum decretorum
tenores, ac si de verbo ad verbum in-
sererentur, praesentibus pro expressis
habentes, maturâ deliberatione desuper
habitâ, hac nostra perpetuo valiturâ con-
stitutione, Perpetuo statuimus et ordi-
namus, quod monasteria, quibus tota
Congregatio Montis Virginis constare de-
bet, infrascripta vigintiquatuor sint, et
in eisdem infrascriptus monachorum nu-
merus ali debeatur, qui neque minui, ne-
que augeri, nisi quatenus augeatur dic-
torum monasteriorum redditus, possit.

Ex quibus tres-
decim gubernen-
tur per abba-
tes.

§ 3. Videlicet: monasterium Montis
Virginis de Monte, in quo sint monachi
centum, computatis omnibus, tam pro-
fessis quam oblatiis et famulis, ita tamen,
ut dimidia saltem pars sint sacerdotes;
monasterium sanctae Mariae Montis Vir-
ginis de Neapoli, in quo sint sexdecim;
et monasterium Casae Maricanae, in quo
quatuordecim, comprehensis professis,
oblatiis et famulis, ut supra dictum est;
monasterium sanctae Mariae Virginis de
Capua, sanctae Mariae de Gratia terrae
Pintae, sanctae Mariae Montis Virginis
terrae Candidae, sanctae Mariae de Gra-
tia Mariliani, sanctae Mariae Virginis de
Aversa, et sanctae Agathae Urbis Romae,
sancti Salvatoris de Gufero, sanctae Aga-
thae de Apulia, sanctae Mariae Laventan-
nae Montis Falcionis, sancti Ioannis de
Argento; in quibus singulis sint monachi
duodecim, omnibus supradictis compu-
tatis: praedicta vero monasteria guber-
nentur sub titulo abbatis, iisque non

¹ Nescio an hic exciderit vox *computationem*
aut similis (R. T.).

praeficiantur nisi monachi spectatae vir-
tutis et disciplinae:

§ 4. Monasteria sancti Honuphrii terrae
Abbedinae, sanctae Crucis terrae Palmae,
sancti Ioannis de Sarno, sancti Iacobi in
terrâ Lauri, sancti Benedicti de Ariano,
sancti Ioannis Baptistae de Castello, sancti
Ioannis Baptistae Nuceriae, sancti Iacobi
de Benevento, sanctae Mariae de Gratia
de Carviscara, sanctissimi Corporis Chri-
sti Montis Aurei, sancti Iacobi terrae
sancti Angeli de Scala; in quibus sint
monachi sex pro quolibet monasterio,
neque plures, neque pauciores, compu-
tatis omnibus supradictis: et monasteria
praedicta gubernentur sub titulo prioris.

Alia vero undecim per prio-
res ad ea eli-
gendus.

§ 5. Qui quidem priores, abbatibus
decedentibus, per gradus praeficiantur
monasteriis maioribus supradictis, prout
eorum virtutum merita et administra-
tionis ratio postulare videbuntur.

Qui priores
iuxta eorum me-
rita sufficiantur
in locum decedentium abbatum.

§ 6. Ex numero vero dictorum undecim
priorum, qui erunt ad nutum amovibiles,
tres eligantur per vota secreta ipsorum
tantum undecim priorum, fabis albis et
nigris in pixidem coniiciendis; et qui
plura vota tulerint, hi vocem electivam
in capitulo habeant; ea vero electio ce-
lebretrur coram abbate generali, et duo-
bus definitoribus, vel saltem uno, si alter
aliquo impedimento intercedente adesse
non poterit.

Et eorum tres
coram abbate et
definitoribus ab
ipsismet undecim pri-
oribus eligendi vocem
activam habeant
in Capitulo.

§ 7. Decanus vero, definitores, seu vi-
sitatores, procurator generalis in Urbe
pro tempore existens, nec non supradicti
omnes abbates, et magister novitiorum,
qui tantum est ad praesens, et vicarius,
similiter ad praesens existens, presbyte-
rorum Montis Virginis, qui declaretur
abbas, et deinceps eligetur ex supradicto
numero abbatum, semper vocem habeant
activam et passivam in capitulis genera-
libus et provincialibus, et in electione
abbatis generalis definitorum.

Decanus, defi-
nitores, procurator generalis,
et omnes supradicti
abbates habent vo-
cem in Capitulo et in
electione abbatum
generalis ac
definitorum.

§ 8. Omnesque abbates supradicti gau-

Abbates prae-

diei gaudeant
privilegiis abba-
tum Orisins Ca-
maldulensis.

deant et gaudere debeant omnibus pri-
vilegiis, immunitatibus, exemptionibus,
facultatibus et praeeminentiis, quibus
gaudent abbates Camaldulenses quocum-
que iure.

Monachi ma-
iores annis se-
xaginta qui ab-
bates fuerint aut
locis praedictis
praefuerint per
annos decem vo-
cem habeant, si
Capitulum velit.

§ 9. Monachi quoque senes et sexa-
ginta annis maiores, cum fuerint abbates
ad minus decem annis et seu per dictum
temporis spatium iis locis praefuerint qui
nunc abbatiae appellantur, licet velint
cedere officio quod obtinent, habeant
pariter vocem activam et passivam in
omnibus capitulis et electionibus, si ta-
men ad id consenserit capitulum gene-
rale, et non aliàs.

In aliis mo-
nasteriis, decem
et novem quae
praedictis unita
sunt, collocetur
unus monachus
cum converso
vel oblato, sa-
cerdos quadra-
ginta annis ma-
ior, et hi cen-
seantur de fami-
lia monasterii,
cui illud in quo
degit monaste-
rium unitum e-
rit.

§ 10. In aliis monasteriis, seu domi-
bus, et membris, quae praedictis mona-
steriis unita et annexa, vel aliter, repe-
riuntur, nulla in posterum constituatur
familia, sed monachus tantum unus sa-
cerdos, quadraginta annorum maior ac
probatae vitae, cum uno converso seu
oblato, collocetur, qui sint et censeantur
ex familià, cui domus, seu membrum
illud unitum fuerit, ac in eâ ecclesiâ ce-
lebrent, et bonorum et reddituum curam
habeant. Huiusmodi vero monasteria,
seu domus sint infrascriptae; videlicet:
monasterium sanctae Mariae Magdalenae
de Salerno; sanctae Mariae de Nive de
Trivico; sancti Bartholomaei de Troia;
sancti Ioannis Baptistae de Avellino; An-
nunciatae Altavillae; sanctae Mariae An-
nunciatae de Merculiano; Montis Virginis
de Thiano; sanctae Mariae de Nive de
Prata; sancti Leonardi de Montefuscuro;
sanctae Mariae de Ascensione de Cariffo;
sanctae Mariae Annunciatae de Illiceto;
sancti Donati de Asculo; sanctae Mariae
de Tocco; sanctae Mariae de Boiano;
sanctae Mariae Montis Virginis de Alto-
villa Capacii; sanctae Catharinae de sancto
Martino; sanctae Mariae Annunciatae
de Matalona; sanctae Mariae de Airola;
et sancti Rocchi de Baniolo.

§ 11. In monasteriis¹ autem Feudi,
quod, sicut accepimus, membrum est mo-
nasterii Montis Virginis, et animarum
curam habet, sint monachi, quot, sicut
pariter accepimus, in eo esse solent, nu-
mero quinque; in monasterio Puteolano,
quot ut asseritur hospitium est et mem-
brum monasterii Neapolitani, numero
tres; in reliquis domibus, seu membris,
deputetur unus oblatus professus specta-
tae probitatis et aetatis, qui sit ex fami-
lià monasterii, cui domus annexa est,
qui ecclesiae suppellectilis; aedium et
reddituum curam habeat.

§ 12. Si vero forte contigerit, ut ali-
quod seu aliqua ex monasteri praedictis
vel domibus ad formam monasterii re-
digantur, competenterque dotentur, ita ut
duodecim in eo monachi, vel saltem sex
ali possint, ut supra dictum est, tunc
cum capituli generalis consensu et pro-
tectoris licentiâ restituantur sub abbatis
vel prioris titulo respective gubernanda.

§ 13. Praeterea ad propagationem Con-
gregationis unum in monasterio Montis
Virginis de Monte, et alterum in mona-
sterio sanctae Agatae de Urbe novitia-
tum, in quibus, postquam fabricâ et re-
bus necessariis instructi fuerint, novitii¹
recipi et admitti ac sumptibus dictorum
monasteriorum respective ali et manu-
tineri debeant, ad instar aliorum dictae
Congregationis novitiatuum, apostolicâ
auctoritate, tenore praesentium, sine ali-
cuius praeiudicio, perpetuo erigimus et
instituiamus.

§ 14. Illisque sic erectis et institutis,
nec non novitiis et aliis personis regula-
ribus professis in illis pro tempore ex-
istentibus, quod omnibus et singulis pri-
vilegiis, immunitatibus, exemptionibus,
libertatibus, praerogativis, antelationibus,
favoribus, praeeminentiis, indultis, licen-

In reliquis do-
mibus seu mem-
bris, alii depu-
tentur, ut hic.

Si qua domus
ad formam mo-
nasterii rediga-
tur, cum compe-
tenti dote pro
alendis duode-
cim monachis,
vel saltem sex,
tunc restituatur
sub abbatis vel
prioris titulo gu-
bernanda.

Novitia'us in
monasterio Mon-
tis Virginis et
sanctae Agathae
de Urbe erigan-
tur.

Qui aliorum no-
vitiatum Con-
gregationis pri-
vilegiis omnibus
perfruantur.

¹ Forsan legendum *monasterio* (R. T.).

¹ Edit. Main. legit *novitiis* (R. T.).

tiis, aliisque gratis, tam spiritualibus quam temporalibus, quibus alii eiusdem Congregationis novitatus et illorum novitii ac regulares personae de iure, statuto, usu, consuetudine, privilegio, aut aliàs quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, ipsi pariter et pariformiter ac aequè principaliter, absque ullâ prorsus differentiâ, in omnibus et per omnia ac si illis nominatim et expresse per praesentes concessa et impertita forent (etiã si talia essent, quae specialem et individua requirerent mentionem, et sub generali expressione non comprehenderentur) uti, potiri et gaudere possint et valeant, auctoritate et tenore praedictis, itidem perpetuo concedimus et indulgemus.

Quo vero ad novitios recipiendos, ac regendos, decreta Sedis Apostolicae serventur.

§ 15. Quod vero ad uniuscuiusque loci qualitatem et novitatus ac recipiendorum in novitios formam spectat, eorumque regimen, decreta super praedictis a Sede Apostolicâ evulgata omnino serventur.

Qui et quot novitii recipiendi sint.

§ 16. Et quoniam, ut ex statu personali monachorum dictae Congregationis nobis constitit, ex quorundam superiorum negligentia seu aliquo humano affectu factum est, ut ex eadem patria, et etiam ex eadem familia multoties maior numerus monachorum receptus fuerit, quam par erat seu monasterii redditibus, qui in eadem patria sunt, ali possent; decernimus non plures novitios quam tres eiusdem patriae in posterum in Congregatione praedictâ recipiendos, nisi in defectum aliorum; quo casu recipiendi munus huiusmodi ad capitulum generale cum protectoris licentiâ spectet, et non aliter.

Abbas, pater vel cellerarius in propria patria non eligatur.

§ 17. Nemo etiam abbas, prior vel cellerarius creari possit in propria patria.

§ 18. Insuper duo alii novitatus mo-

nachorum professorum arbitratu capituli generalis constituentur, in quibus novitii professi usque ab presbyteratus, vel saltem ad subdiaconatus ordinem, in observantia disciplinae monasticae, studiis incumbant.

Novitatus duo alii arbitrio Capituli generalis instituantur.

§ 19. Sicut autem vestitus novitiorum a monachorum professorum distinctus esse debet, sic conversorum professorum vestitus a non professis distinctus omnino sit, et oblatis non professis tabanus tantum cum beretto albi coloris concedatur.

Diversitas habitus pro diversitate monachorum.

§ 20. Volumus etiam et decernimus, ut filiationes monasteriorum, uti habent aliae congregationes sancti Benedicti, in congregationem huiusmodi introducantur;

Filiationes monasteriorum.

§ 21. Et tam abbates, quam priores praedicare verbum Dei in locis viginti-quinque miliaribus a suis monasteriis distantibus,

Abbates et priores ubi praedicare possint.

§ 22. Et postquam cursum in theologia peregerint, et quinque annos continuos legerint, gradum doctoratus suscipere cum licentiâ abbatis generalis, qui nullâ tamen gaudeant exemptione, possint et valeant.

Qui et quando doctoratus gradum suscipiant.

§ 23. Ac omnes oblatis, tam hactenus professi, quam qui in posterum emiserint professionem, debeant, post illam emissam, deferre scapulare parvum, latitudinis palmi, longitudinis usque ad genua, ac in imâ parte ad figuram ovi redactum, cum cucullâ rotundâ, et sine caudâ, ut dicunt, et dicto scapulari consuetâ, dictaque professio non possit ab illis emitti, nisi de vitâ et moribus a religiosis monasteriorum, ubi servierunt, et tunc servient, fuerint approbati, ac servatis decretis a felicis recordationis Clemente Papa VIII praedecessore nostro conditis et publicatis: antequam vero emiserint dictam professionem, debeant gestare tunicam oblongam dumtaxat cum mantello et pileo.

Oblati professionem quando emittant et quo postea habitu utantur.

Novitiatum-
que faciant.

§ 24. Hi autem omnes supradicti obliti teneantur per annum integrum novitiatum facere, et, quae sunt necessaria, addiscere.

Alii servientes
quem habitum
gostent.

§ 25. Alii vero, qui recipientur ad servitia utilia obeunda, nec emittent professionem, solum unam vestem usque ad genua, et non infra, oblongam, unà eum mantello et pileo ad instar laicorum saecularium habere debeant.

Clausulae hu-
ius Constitutio-
nis praeservati-
vae.

§ 26. Decernentes praesentes litteras, ac in eis contenta quaecumque, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari seu impugnari, aut aliàs quomodolibet infringi vel retractari seu invalidari, aut in ius vel controversiam vocari, aut adversus eas et ea quodeumque iuris et facti vel iustitiae et gratiae remedium intentari, impetrari vel concedi ullatenus unquam posse, sed ab omnibus, quos concernunt et concernent quomodolibet in futurum, inviolabiliter observari debere:

Decretum ir-
rilans.

§ 27. Sicque, et non aliter, per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, ac commissarios, quavis auctoritate fungentes, ac etiam S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos (sublatà eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio
contrariorum.

§ 28. Non obstantibus nostrà ac Cancellariae Apostolicae regulà de privilegiis ad instar non concedendis, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non Congregationis et Ordinis praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicà vel quavis firmitate alià roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et

litteris apostolicis, quibusvis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, eorum omnium et singulorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque: aut si aliquibus, communitè aut divisim, ab Apostolicà sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris, die XIX maii MDCXI, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 19 maii 1611, pontif. an. VI.

CLXXII.

Mandatum episcopo Cenetensi, ac eius in spiritualibus vicario generali, nec non communitati et hominibus dictae civitatis, ne eorum quisque aliquid super appellatione causarum in praedictum dictae ecclesiae et Sedis Apostolicae innovare praesumat, sed omnino monitorium Clementis Papae VIII observari super hac re emanatum curet¹.

Paulus Papa V.

Venerabili fratri Episcopo Cenetensi, ac dilectis filiis, eius in spiritualibus vicario generali nec non communitati et hominibus civitatis Cenetensis, caeterisque prae-

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

sentes litteras visuris, lecturis seu auditis, salutem et apostolicam benedictionem.

Recensentur
ea quae per Cle-
mentem VIII go-
sta sunt.

§ 1. Aliàs felicitis recordationis Clemens Papa VIII, praedecessor noster, ad tuenda ex pastoralis muneris debito Sedis Apostolicae et ecclesiae Cenetensis iura (cum civitatis Cenetensis huiusmodi etiam in temporalibus episcopo Cenetensi pleno iure subiecta esset, prout ad praesens est, et ideo appellationes a sententiis pro tempore a tribunali curiae episcopalis Cenetensis latis, etiam in causis mere profanis tam civilibus quam criminalibus, ipso iure ad Apostolicam Sedem devolvantur, et in causis huiusmodi ecclesia Cenetensis in quasi possessione existeret, prout ad praesens etiam existit) ne appellationes huiusmodi ad alios quoscumque, praeterquam ad ipsam Apostolicam Sedem, a quoquam temere interponerentur, oportune providere volens, universos et singulos cives, incolas et habitatores civitatis Cenetensis praedicti episcopi Cenetensis non solum spirituali sed etiam temporali iurisdictioni subiectos, per suas in huiusmodi formâ Brevis expeditas litteras, sub Dei omnipotentis et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, ac suae indignationis, nec non excommunicationis latae sententiae poenis, a quibus non nisi a se et Sede praedictâ, praeterquam in mortis articulo, quisquam absolvi posset, monuit, iisdemque universis et singulis districtè praecipiendo mandavit, ne quisquam eorum a quibusvis sententiis in tribunali dictae curiae episcopalis, super quibusvis causis etiam mere profanis, tam civilibus quam criminalibus, eo usque latis, aut deinceps in perpetuum quodcumque ferendis, appellationes ad quoscumque iudices saeculares, etiam principes, et senatum, rempublicam, seu quoscumque alios, cuiuscumque illi gradus,

dignitatis et conditionis forent, etiam ducali, regali, vel imperiali dignitate praefulgentes, interponere audent vel praesumerent; sed ad se, et Romanum Pontificem pro tempore existentem, sanctamque Sedem Apostolicam, ad quos solos causarum dictarum appellationum cognitio pertinet, illas interponere omnino deberent; annullans etiam, de plenitudine potestatis, ac irrita declarans quaecumque decreta, leges et ordinationes in contrarium quomodolibet facta, seu tunc imposterum faciendâ, nec non appellationes ad praedictos et alios quoscumque interpositas seu tunc interponendas cum omnibus inde sequutis et sequuturis; ac illa et illas nullius roboris et momenti ac minime attendenda esse, sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) ubique iudicari et definiri debere decernens, et alia disposuit et ordinavit, prout in litteris praedictis datis apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die xxiii decembris mdc, pontificatus sui anno nono, plenius continetur¹

§ 2. Cum autem, sicut accepimus, nonnulli nedum contra dictarum litterarum tenorem et prohibitionem, sed alia etiam attentare tractent, seu iam forsantentaverint, in Sedis Apostolicae praedictae et dictae ecclesiae Cenetensis illarumque² iurium et auctoritatis praecudicium:

§ 3. Nos, quibus etiam pro nostri pastoralis officii debito incumbit omnium ecclesiarum et praesertim Sedis Apostolicae iurium et auctoritatis defensio, iisdem Clementis vestigiis inhaerentes,

Sed his non obstantibus, cum nonnulli aliqua contra iura attentaverint Sedis Apostolicae et ecclesiae Cenetensis;

Paulus sub gravissimis poenis ea, quae a praedicto Clemente statuta sunt, praecipit observari.

¹ Has litteras in *Bullario* habes tom. v pag. 633 (R. T.).

² Perperam ed. Main. habet *illarum quod* (R. T.)

omnibus et singulis personis in dietis litteris expressis, aut quomodolibet comprehensis, sub eisdem Dei omnipotentis ac beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostrae indignationis necnon excommunicationis ipso facto incurrendis poenis, a quibus non nisi a nobis et Sede praedictâ, praeterquam in mortis articulo constitutus, quisquam absolvi possit, tenore praesentium mandamus, ne eorum quisquam per se, vel alium, seu alios, directe vel indirecte, seu aliâs quomodolibet, contra praedictarum litterarum tenorem, aut aliâs quomodocumque et qualitercumque quidquam facere, vel alio quocumque modo in Sedis Apostolicae, et dictae Ecclesiae Genetensis, illarumque iurium et auctoritatis praesudicium attentare aut innovare praesumant: immo, si quid in contrarium iam forsân attentatum est, aut in posterum attentabitur vel innovabitur, illud etiam ex nunc prout ex tunc, postquam attentatum seu innovatum fuerit, cum omnibus inde sequutis et sequuturis, de apostolica plenitudine potestatis similiter tenore praesentium irritamus et annullamus: ac nullius roboris et momenti esse ac fore,

Clausulae.

§ 4. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) ubique iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus et declaramus, contrariis quibuscumque non obstantibus.

Praesentes publicandae.

§ 5. Volumus autem, et apostolicâ auctoritate decernimus, ut praesentes litterae, seu illarum exempla, in Urbe ad valvas basilicae Principis Apostolorum, vel in civitate Ferrariae affixae ita omnes

arctent et afficiant, ac si unicuique personaliter intimatae fuissent¹.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXI maii MDCXI, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 21 maii 1611, pontif. an. VI.

CLXXIII.

*Fabritius Verospius commissarius deputatur ad componendas lites exortas super confinibus et iuribus pascendi inter civitates Reatinam et Ducalem, necnon universitates et homines terrarum Montis Leonis et Leonissae.*¹

Dilecto Filio Magistro Fabritio Verospio in utraque Signatura nostra Referendario

Paulus Papa V.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Ut omnibus controversiis super confinibus et iuribus pascendi, inter dilectos filios communitatem et homines civitatis nostrae Reatinae ex unâ, ac universitatem et homines civitatis Ducalis ac terrae Cantalicis ex alterâ, locorum Pontis Curvi similiter ex unâ, ac universitatem et homines terrae Rocchae Guillelmae item ex alterâ, nec non inter universitatem et homines terrae Montis Leonis pariter ex unâ, et universitatem et homines terrae Leonissae Status Ecclesiastici et respective regni Neapolitani ex alterâ similiter partibus, vertentibus finis perpetuus amicabiliter, quod et maxime

Deputatio de qua in rubrica.

¹ Aliae quoque similes, eiusdemque tenoris litterae expeditae eadem die sunt cum sequenti decreto, videlicet: *volumus autem et apostolicâ auctoritate decernimus, ut praesentes litterae seu illarum exempla ad valvas dictae ecclesiae Genetensis affixae, ita omnes arctent et afficiant, ac si unicuique personaliter intimatae fuissent.*

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

Cum facultati-
bus necessariis.

cupimus, imponatur; ac de tuâ fide, prudentiâ, integritate ac doctrinâ in aliis gravibus negociis nobis probâti plurimum in Domino confisi; motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, te ad hoc negotium commissarium nostrum apostolicum deputamus, tibi que, ut ad loca differentiarum te personaliter conferas, committimus et mandamus, et quascumque differentias, lites ac controversias tam confinium quam iurium pascendi praedictorum et alias quascumque inter utrumque Statum ac ditionem temporalem subditosque praedictos concernentes audire; nec non cum deputatis a dilecto filio nobili viro Petro de Castro comite de Lemos eiusdem regni Neapolitani prorege convenire; et cum eisdem de his quaecumque necessaria et opportuna tibi visa fuerint tractare ac terminare; nec non tractatus, terminationes et conventiones ad communem dictorum populorum utilitatem cum eisdem deputatis in scripturam redigere, et contractus super eisdem celebrare; quascumque communitates et homines civitatum, terrarum et locorum nobis et Apostolicae Sedi subditorum, pro observantiâ omnium et singulorum quae terminaveris et stabiliveris obligando; et, pro exequutione omnium et singulorum praemissorum, universitatibus et quibuscumque personis subditis nostris praedictis, cuiusvis status, gradus, conditionis, et qualitatis, etiam quantumvis privilegiatis et exemptis, tam ecclesiasticis etiam regularibus cuiusvis ordinis quantumvis exempti, quam laicis et baronibus, comitibus et marchionibus et aliis quibuscumque, cuiuscumque dignitatis et praeminentiae, auctoritate nostrâ praecipere et mandare; nec non etiam unum vel plures commissarios cum simili vel limitatâ facultate deputare; et alias quascumque provisiones, quae tibi magis neces-

sariae videbuntur facere; nec non ad pecuniarias tuo arbitrio applicandas et corporales poenas, ob¹ earum exequutionem, contra inobedientes, transgressores ordinationum tuarum, et similiter contra eos, quos ex subditis nostris aliquid innovasse aut contravenisse constiterit concordiiis et transactionibus peractis, procedere; et non solum terminos finium locorum praedictorum et illorum situationes recognoscere et declarare, sed etiam in illis locis, in quibus terminorum vestigia non apparebunt, novos terminos apponere et constituere; et poenas etiam gravissimas contra amoventes vel occultantes dictos terminos etiam pro tuo arbitrio imponere; atque in omnibus et singulis praedictis summarie, simpliciter et de plano, solâ facti veritate inspectâ, ac omni et quacumque appellatione remotâ, etiam procedere; quoscumque quavis auctoritate et potestate fungentes², et sub censuris et poenis arbitrio tuo similiter moderandis et applicandis inhibere; etiam per edictum publicum, constituto tibi, quantum sufficere videbitur, de non tuto accessu, citare; attentata, innovata quaecumque revocare, et in pristinum restituere; et singulis diebus et horis, etiam feriatis in honorem hominum, procedere; et demum caetera omnia et singula, quae in praemissis et circa ea necessaria quomodolibet fuerint seu opportuna (etiâsi talia sint, quod speciali nota digna essent et specialem requirerent mentionem) facere, dicere, gerere et exequi libere et licite possis et valeas, plenam, liberam et absolutam facultatem et auctoritatem concedimus et impertimur.

§ 2. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ et in concilio generali editâ

Obstantia tollit.

¹ Praep. ob censui saltem addendam (R. T.).

² Heic edit. Main. habet *citare.*, sed praeter rem et erronee; nam postea sequitur *citare* (R. T.).

de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quarumcumque civitatum, terrarum et locorum, ac ecclesiarum, monasteriorum et regularium locorum quorumcumque, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, exemptionibus, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxiv maii MDCXI, pontificatus nostri anno vi.